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дамытуға жағдай жасайды. Бұл әдіс әсіресе «Электростатика» тақырыбын оқытуда тиімді, 
себебі  оқушылар теориялық білімдерін  тәжірибе  жүзінде  бекітеді  және  нақты зерттеулер 
арқылы  физикалық  заңдарды  тереңірек  түсінеді. Тәжірибелік  есептер  мен  зертханалық 
жұмыстарды орындау барысында іздену, талдау және қорытынды шығару дағдылары дамиды. 
Жобалық жұмыстар мен зертханалық тапсырмалар оқушыларды жаңа ақпарат іздеуге, оны 
талдауға және қорытынды жасауға үйретеді.

Модульдік технологияны жүйелі түрде қолдану білім сапасын арттырып қана қоймай, 
оқушылардың ғылыми-зерттеу дағдыларын қалыптастырады, олардың шығармашылық және 
аналитикалық ойлау қабілетін дамытады.
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Қазіргі таңда жалпы білім беру мекемелері білім беру жүйесінің ішкі мүмкіндіктерін 
тиімді пайдалану және оқыту технологияларын білім беру процесіне енгізу арқылы жұмыс 
сапасын арттыру міндетін алға қойып отыр. Пәнаралық байланыс – педагогикада білім түрлері 
мен  ғылыми-зерттеу  қызметінің  қағидаларын,  сондай-ақ  педагогикалық  зерттеулерде 
жаратылыстану, гуманитарлық және технологиялық ұстанымдарды үйлестіру қажеттілігімен 
байланысты.  Бұл  зерттеу  тәжірибесінің  сапасы  мен  тиімділігін  арттыруға  бағытталған. 
Педагогикалық  шынайылықты  тануда  онтологиялық  бірлікке  қол  жеткізу,  ғылыми  және 
гуманитарлық  ойлау  жүйелерін  біріктіру,  зерттеу  нәтижелерінің  толықтығы  мен  ғылыми 
негізділігін қамтамасыз ету, сонымен қатар білім беру саласындағы өзгерістерді дәл болжау 
үшін  педагогикалық  зерттеу  нысанын  әртүрлі  пәндік  көзқарастарды  біріктіру  арқылы 
қарастыру қажеттігі туындап отыр.

Физика саласында білім алған және осы бағытта ғылыми-зерттеу жүргізетін мамандар 
биология  мәселелеріне  ерекше  қызығушылық  таныта  бастады.  Жаңа  теориялық  және 
эксперименттік  әдістер  жеке  молекулалардан  бастап,  күрделі  ұжымдық  әрекеттерді 
орындайтын агенттер жүйесіне дейінгі құрылымдарды сандық тұрғыда зерттеуге мүмкіндік 
берді.  Осыған  байланысты  көптеген  зерттеушілер  мен  студенттер  биологиялық  физика 
саласындағы қарқынды дамып келе жатқан жобаларға белсенді араласа бастады [1].
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Жалпы  білім  беретін  мекемелерде  заманауи  оқыту  технологияларын  пайдалану 
«Биология»  пәні  бойынша  білім  сапасын  арттыруға,  оқушылардың  тек  репродуктивті 
әрекеттерін  азайтып,  қашықтан  өзара  әрекеттесуін  арттыруға,  ақпаратпен  жұмыс  істеу 
мәдениетін  дамытуға  және  оқу,  әлеуметтік,  коммуникативтік,  жеке  құзыреттерді 
қалыптастыру  арқылы  білім  беру  процесін  оңтайландыруға  бағытталған.  Осы  орайда 
биологияны  оқытудың  пәнаралық  сипаты  педагог-физиктер  қауымдастығының  назарын 
аудартып, физика сабақтарында да өзекті мәселе ретінде қарастырылып отыр.

Бұл  бағыттағы  жұмысты  қиындататын  жайт  –  әр  ғылым  саласының  зерттеу 
нысандарының,  олардың  мінез-құлқының,  өлшеу  тәсілдерінің  және  қолданылатын 
математикалық модельдердің айырмашылықтары. Соған қарамастан, физика мен биология 
табиғи  әлем  құбылыстарын  бақылау  мен  өлшеу  негізінде  түсінуге  тырысатын  ғылымдар 
болып табылады.

Биология  –  денсаулық  пен  гигиена  салаларымен  тығыз  байланысты  ғылым.  Оған 
адамның дене құрылымы мен қызметін, тыныс алу, қан айналымы, ас қорыту жүйесі сияқты 
ағза жүйелерін зерттеу кіреді. Сонымен қатар, биология бактериялармен, сондай-ақ адамның 
жануарлар мен өсімдіктерге тәуелділігін зерттеумен де айналысады.

Физика мен биология арасындағы байланысты терең түсіну үшін екі пәнді де жан-жақты 
меңгеру қажет. Көптеген биологтар химияның олардың ғылыми зерттеулері мен оқу процесіне 
қалай ықпал ететінін жақсы түсінеді. Алайда, физика саласындағы біліміміз жеткілікті болса 
да, бұл пән биология оқу бағдарламасында үнемі лайықты орнын таба бермейді. Биологияны 
толыққанды  түсіну  үшін  физикалық  өлшемдер  мен  ақпараттарды  қолдану  маңызды 
болғанымен,  көптеген  биология  курстарында  физикалық  құбылыстар  мен  заңдылықтар 
жеткілікті деңгейде ескерілмей жатады [2].

Физика – биологияның іргетасын қалаушы ғылым. Егер кеңістік, материя, энергия мен 
уақыт болмаса, яғни ғаламның негізгі құрамдас бөліктері жоқ болса, тіршілік те болмас еді. 
Белгілі  физик  Ричард  Фейнман  барлық  заттардың үнемі  қозғалыста  болатын  атомдардан 
тұратынын атап өткен. Сондықтан биология физикаға негізделіп, тірі ағзаларды зерттеуде 
табиғаттың физикалық заңдарын қолданады.

Мысалы, жарқанаттардың қараңғыда бағыт табу үшін дыбыс толқындарын қолдануы 
немесе жәндіктердің қанаттары арқылы ауада қозғалу қабілеті – мұның бәрі «Физика» пәнінің 
көмегімен  түсіндіріледі.  Сонымен  қатар,  америкалық  ғалымдардың  зерттеуі  бойынша, 
көптеген өсімдіктер жарық пен қоректік заттарды барынша тиімді сіңіру үшін тұқымдарын 
немесе жапырақшаларын Фибоначчи ретімен орналастырады, бұл құбылысты физикадағы 
броундық қозғалыс арқылы түсіндіруге болады [3].

Кей жағдайларда, керісінше, биология физикалық заңдар мен теорияларды дәлелдеуге 
септігін тигізеді. Физикалық таным әдіснамасында биофизика ғылымының құрылымы мен 
мазмұнын анықтауға мүмкіндік  беретін,  сондай-ақ оны оқу пәні  ретінде бейімдеуге негіз 
болатын физикалық және биологиялық редукциялар ажыратылады.

Тағы бір мысал ретінде – адамның тыныс алу жүйесін алайық. Тыныс алу кезінде ауа 
қысымының өзгеруі арқылы өкпеге оттегінің кіруі мен шығуы – бұл таза физикалық құбылыс. 
Мұндай  мысалдар  физика  мен  биологияның  өзара  тығыз  байланысын  айқын 
көрсетеді.Биологиялық күштер табиғатта көбіне энтропиялық сипатқа ие. Мысалы, егер төмен 
энергиялы күйдегі буйволдар саны осы күйдің тепе-теңдік деңгейінен асып кетсе, олар жоғары 
энергиялы күйге қарай табиғи түрде ауыса бастайды. Бұл құбылыс арқылы білім алушылар 
химия-биологиялық  потенциалдың  концентрацияға  тәуелді  бөлігін  физикалық  тұрғыдан 
түсіне алады.

Биофизикада физикалық редукция күрделі биологиялық үдерістерді нақты физикалық 
заңдар негізінде сипаттауға мүмкіндік береді. Бұл жағдайда оқу материалының биологиялық 
мазмұны қарастырылатын процестер мен құбылыстардың физикалық себептілігі мен олардың 
биологиялық мәнділігі арасындағы үйлесімділік талаптарына сәйкес келуі тиіс.

Физикалық редукционизм биофизикалық құбылыстарды себеп-салдарлық байланыстар 
арқылы түсіндіреді. Алайда тірі жүйелердің құрылымы мен қызметі олардың қоршаған ортаға 
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барынша  бейімделуін,  тұрақтылығын  және  тіршілігін  сақтап  қалуын  қамтамасыз  етуге 
бағытталған. Осы орайда биологиялық мақсаттылық қағидасы биофизикалық құбылыстардың 
мәнін ашуда тиімді әдістемелік бағдар бола алады. Бұл қағида тіршілік үдерісінің белгілі бір 
көрінісі не үшін жүзеге асады деген сұраққа жауап іздеумен қатар, ол қалай жүзеге асатынын 
да анықтауға бағытталады.

Қазіргі  білім  беру  үрдісінде  физика  мен  биология  пәндерін  кіріктіре  оқыту  STEM 
(Science,  Technology,  Engineering,  Mathematics)  бағытымен  тығыз  байланысты.  Бұл  тәсіл 
оқушылардың ғылыми-жаратылыстану сауаттылығын арттыруға, жобалық және зерттеушілік 
дағдыларын  дамытуға  мүмкіндік  береді.  STEM  негізінде  биофизикалық  құбылыстарды 
модельдеу, құрылғылармен тәжірибе жасау арқылы физика мен биологияның бірлігін оқушы 
санасына сіңіруге болады.

Оқушылардың ғылыми жобалармен жұмыс істеуіне жағдай жасау да маңызды. Мысалы, 
«Жарықтың өсімдіктер өсуіне әсері», «Энергияны үнемдейтін биологиялық жүйелер» сияқты 
жобалар физика-биология байланысын тәжірибеде іске асыруға мүмкіндік береді.  Мұндай 
жұмыстар арқылы оқушылар тек пәндік білімді емес, зерттеу, жоспарлау және сыни ойлау 
дағдыларын дамытады [4].

Назарбаев Зияткерлік мектептері мен басқа да инновациялық білім беру мекемелерінде 
жаратылыстану  пәндерін  интеграциялап  оқыту  тәжірибесі  кең  қолданыс  тапқан.  Мұнда 
оқушыларға физика, химия, биология пәндерін біртұтас жүйе ретінде қарастыруға мүмкіндік 
беріледі.  «Integrated  Science»  сияқты  пәндер  оқушылардың  ғылыми  ойлауын  дамытуға 
бағытталған.

Өкінішке  қарай,  көптеген  білім  алушылар  жаратылыстану  пәндерін  таңдаудан  бас 
тартып, күнделікті өмірде қажетті негізгі ғылыми білімді меңгеру мүмкіндігінен айырылып 
жатады.  Бірақ  оқыту  үдерісінде  биологияны  физика  мен  химиямен  байланыстыра  оқыту 
тиімдірек нәтиже береді. Осы себепті көптеген білім беру мекемелерінде барлық оқушыларға 
арналған жаратылыстану курстарын оқуды ұсыну кең таралған.  Бұл өз  кезегінде  физика, 
химия  және  биология  пәндерінің  қайсысы  білім  алушылардың  қызығушылығын  көбірек 
арттырып,  олардың  жаратылыстану  саласындағы  жетістігіне  әсер  ететінін  анықтауға 
мүмкіндік береді.

Жаратылыстану  ғылымының  білім  мазмұнын  біріктірудегі  ең  жоғарғы  деңгей  — 
интегративті  тұтастық  деңгейі  болып  саналады.  Бұл  деңгей  білімнің  өзара  байланысын, 
реттілігін, тәуелділігін қамтамасыз ете отырып, жеке тұлғаның қажеттіліктері мен бейіндік 
қызығушылықтарын ескеретін білім беру мақсаты мен міндеттеріне сай жүзеге асады. Мұндай 
жүйе  білім  беру  салаларының  өзара  үйлесімділігін,  бейіндік  және  әмбебап  білімдердің 
біртұтас құрылымын қамтамасыз етеді.

Қазіргі  жаратылыстану  ғылымында  биологиялық қозғалыс  табиғатының мәні  әлі  де 
өткен ғасырдағыдай қарастырылады. Өмір – бұл зат алмасу үдерісінің күрделі синтезі, яғни 
қоршаған орта мен ағза арасындағы бірлікті танытатын материя қозғалысының қарапайым 
формаларынан құралған жоғары құрылым. Тірі заттарды молекулалар мен атомдар, олардың 
ядролары мен электрондары құрайды. Осы бөлшектердің өзара әрекеттесуінен тірі  ағзада 
физикалық және химиялық процестер жүзеге асады [5].

Тірі  ағзалар – табиғаттың ажырамас бөлігі  және олар физика мен химияның негізгі 
заңдарына  бағынады.  Сонымен  қатар,  кез  келген  биологиялық  объект  физикалық 
құрылымдардың жоғары формасы ретінде оларды өз бойына біріктіреді. Осыған байланысты 
кез келген биологиялық жүйеде материя қозғалысының физикалық формасы зерттеу нысаны 
ретінде  жеке  қарастырылуы  мүмкін.  Тірі  жүйелердің  құрылымын  құрайтын 
макромолекулалар  мен  супрамолекулалық  кешендер  –  жасушалар  мен  олардың 
органеллаларын құрайтын органикалық және бейорганикалық заттардың бірігуінен тұрады.

Пән аралық байланыстың тиімділігін тексеру мақсатында Астана қ.әкімдігінің "Nº60 
мектеп-лицейінің 7 сыныптарда қысым тарауын өту барысында биологиямен байланыстрдық. 
Мысалы: Биологиямен байланысы: қан қысымы, өсімдіктердегі сору күші, тірі ағзалардағы 
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сұйықтықтардың  қозғалысы.  Яғни  қан  тамырларындағы  қысым  заңдылықтарын  Паскаль 
заңымен байланыстырып түсіндіру.

Тжірибе жүрмес бұрын оқушылардың пәнге деген қызығушылықтарын  біліп алдық:

Диаграмма 1. Оқушылардың экспериментке дейінгі  физика пәніне қызығушылық деңгейі

Қызығушылық деңгейлері:
- Жоғары қызығушылық – 4 оқушы (15.4%)
- Орташа қызығушылық – 8 оқушы (30.8%)
- Төмен қызығушылық – 14 оқушы (53.8%)
Оқушылардың  пәнге  деген  қызығушылықтарының  төмен  екенін  байқадық.  Ендігі 

кезекте биологиямен пән аралық байланыс ортатып сабақтар жүргізілді.
Онда: Физиканың қысымға қатысты заңдары – тек техникалық жүйелерде ғана емес, 

адам  организмі  мен  тірі  табиғатта  да  кеңінен  қолданылады.  Мысалы,  Паскаль  заңы 
сұйықтықтарға тән қасиет ретінде қарастырылғанымен, ол биологияда да өз орнын табады. 
Адам  ағзасындағы  қан  айналым  жүйесі  –  осы  заңның  нақты  көрінісі.  Жүрек  қысымды 
тудырып, оны бүкіл денеге таратады. Қанның артериялармен жоғары қысымда, ал веналармен 
төмен  қысымда  ағуы  –  сұйықтың  тұтас  жүйеде  біркелкі  таралуының  дәлелі ретінде 
қарастырылды.

Бұдан бөлек, өсімдіктер әлемінде де қысым үлкен рөл атқарады.  Өсімдік тамырынан 
жапырақтарға дейін су мен ерітінділердің көтерілуі  –  қысым мен сору күшінің нәтижесі. 
Тамырдағы қысым мен жапырақ бетінен судың булануының нәтижесінде қысым айырмасы 
туындайды. Бұл процесті оқушылар өздері тәжірибе арқылы бақылап, физикалық құбылыстың 
биологиялық  маңызын  ұғына  алады.  Мысалы,  өсімдіктің  бір  жапырағын  полиэтиленмен 
жауып, басқа жапырақпен салыстыру арқылы булану мен қысым айырмасын бақылау процесі 
жүрді.

. Сондай-ақ,  капиллярлардағы қан  қозғалысы да  қысыммен тығыз  байланысты.  Қан 
айналымының бұл бөлігінде қысымның төмендеуі нәтижесінде газ алмасу мен зат алмасу 
жүреді.  Мұндай пәнаралық мазмұнды талдау, мысалы, тар және кең құбырлардағы сұйық 
қозғалысымен салыстыру арқылы жүзеге асырылады. Оқушылар мұндай салыстыруларды 
орындай отырып, қан айналым жүйесінің күрделілігін түсінеді және физикалық заңдардың тірі 
табиғатта қандай маңызға ие екенін ұғынады.

Осылайша, физика сабағында «Қысым» тақырыбын биологиямен пәнаралық байланыста 
оқыту – оқушылардың пәнге деген қызығушылығын арттырып қана қоймай, олардың ғылыми 
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дүниетанымын кеңейтеді.  Мұндай тәсіл  оқушылардың танымдық белсенділігін  арттырып, 
физика пәнін өмірлік қажеттілік ретінде қабылдауына мүмкіндік береді.

Енді  пәнаралық  байланыс  эксперименті  соңында  оқушылардың  пәнге  деген 
қызығушылықтары қайта анықталды:

Диаграмма 2. Оқушылардың эксперименттен кейінгі  физика пәніне қызығушылық деңгейі

Қызығушылық деңгейлері:
- Жоғары қызығушылық – 10 оқушы (38.5%)
-Орташа қызығушылық – 10 оқушы (38.5%)
-Төмен қызығушылық – 6 оқушы (23.1%)

Осылайша біз физика және биология арасындағы пәнаралық байланыс оқушылардың 
пәнге деген қызығушылықтарын арттырады деп қарастырамыз.

«Биология»  пәнінің  құрылымы  мен  мазмұнын  қалыптастыруда  физикалық  және 
биологиялық  білімді  біріктірудің  кем  дегенде  екі  әдіснамалық  бағытын  бөліп  көрсетуге 
болады:
1. Физикалық және биологиялық білімнің синтетикалық өзара әрекеттесуі, бірақ химиялық 
процестерді ескермей жүзеге асуы. Бұл тәсілде тірі зат деңгейінде жүретін химиялық 
өзгерістердің макроқұрылымдық және молекулалық аспектілері терең талданбайды. Мұндай 
бағыттағы биология курстары көбінесе қолданбалы ғылымдардың (мысалы, медицина, 
ветеринария) шеңберінде қарастырылады. Олар биологиялық объектілерде физикалық 
заңдылықтардың, процестердің және әдістердің қалай қолданылатынын көрсетеді. 
Нәтижесінде іргелі және қолданбалы білім өзара ұштасады. Бұл бағыттағы курстардың 
мысалдарына «Медицинадағы физика», «Жабайы табиғаттағы физика» секілді пәндер 
жатады.
2. Физика мен биологияның материалдық әлемді танудағы химиялық формасын қамтитын 
синтетикалық өзара әрекеттесу. Бұл тәсілде тірі организмнің қызметін тереңірек түсіндіру 
үшін химиялық процестер де назарға алынады. Биологиялық мазмұн биофизикалық 
теориялар мен идеяларды ашу арқылы қарастырылады. Бұл бағыт тірі жүйелердің қызмет ету 
мәнін физика-химиялық заңдылықтар негізінде түсіндіруге бағытталған. Мұндай бағыттағы 
пәндерге «Жалпы биофизика», «Биофизика негіздері» сияқты курстар мысал бола алады. 
Осы екі бағыт та биология пәнін заманауи ғылым талаптарына сай интеграцияланған түрде 
оқытудың маңыздылығын көрсетеді.

Қорытындылай келе, физика мен биология пәндерінің өзара кіріктіріле оқытылуы білім 
алушылардың  жаратылыстану  бағытындағы  дүниетанымын  қалыптастыруға,  ғылыми 
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зерттеуге  қызығушылығын  арттыруға  және  болашақта  сұранысқа  ие  мамандықтарға 
бағыттауға үлкен мүмкіндік береді.

Мұғалімдерге арналған ұсыныстар:
1. Физика мен биология арасындағы байланыстарды күнделікті сабақта мысалдар 

арқылы көрсетіп отыру;
2. Кіріктірілген сабақтарды жоспарлау және пән мұғалімдерімен бірлесе сабақ өткізу;
3. STEM жобаларға оқушыларды тарту арқылы пәнаралық ойлауын дамыту;
4.  Цифрлық  ресурстарды  (виртуалды  зертханалар,  симуляциялар,  Arduino)  сабақта 

қолдану;
5.  Табиғи  құбылыстарды  өмірмен  байланыстырып,  оқушылардың  қызығушылығын 

арттыру;
6.Жаратылыстану бағытындағы интеграцияланған оқу бағдарламаларын меңгеру;
7. Болашақ мамандықтармен байланысты пәнаралық білімнің маңызын түсіндіру және 

кәсіби бағдар беру.
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Аңдатпа
Бұл мақалада инклюзивті білім беру үдерісінде цифрлық технологияларды қолданудың 

маңызы  қарастырылады.  Ерекше  білім  беру  қажеттіліктері  бар  оқушыларды  оқытуда 
қолданылатын заманауи цифрлық платформалар мен құралдардың тиімділігін сипаттайды. 
CircuitLab,  PhET  және  Narakeet.com  сияқты  платформалардың  физика  сабағында  оқыту 
сапасын  арттыруға,  оқушылардың  пәнге  деген  қызығушылығын  дамытуға  қосатын  үлесі 
нақты мысалдармен көрсетіледі. Сонымен қатар, автордың жұмысы, жаңа танымдық үстел 
ойынымен таныстыру жасалынады. Зерттеу нәтижелері инклюзивті білім беруде цифрлық 
шешімдерді  жүйелі  түрде  қолданудың  өзектілігін  және  болашақтағы  мүмкіндіктерін 
айқындайды.

Тірек  сөздер: инклюзивті  білім  беру,  цифрлық  технология,  ерекше  білім  беру 
қажеттіліктері, физика сабағы, педагогикалық қағидаттар, физика, үстел ойыны.

Қазіргі  әлемдік  қауымдастықтың  басты  назарындағы  өзекті  мәселелердің  бірі  – 
балалардың  жеке  ерекшеліктері  мен  қажеттіліктерін  ескере  отырып,  оларды  отбасы  мен 
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